Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 7

EDITAL N.º 74 / 2024

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE ELVAS, COM

SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE

OUTUBRO DE 2021. -------------------------------------------------------------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado dia 17 de

abril de 2024, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: ---------------------------------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número seis da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 27 de março de 2024;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Administração Geral e Recursos Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, proceder à receção provisória das obras de urbanização do

loteamento situado no Olival do Revoltilho em Elvas e reduzir a caução prestada em

depósito para 10%, no valor de €5.980,88 retida até a receção definitiva - Processo de

loteamento n.º 7/21;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade da licença de acordo com a

informação n.º 5343, datada de 01 de fevereiro de 2024 referente ao processo de obras n.º

108/22;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar a isenção do pagamento das taxas para ocupação

da via pública, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 17º do Regulamento de Taxas e

de acordo com a informação n.º 11889, datada de 21 de março de 2024 no Largo de São

Domingos em Elvas, cujo requerente é Fundação António Gonçalves;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar a isenção do pagamento das taxas para ocupação

da via pública, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 17º do Regulamento de Taxas e

de acordo com a informação n.º 11889, datada de 21 de março de 2024 no Largo de São

Domingos em Elvas, cujo requerente é Fundação António Gonçalves;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar a alteração à propriedade horizontal no prédio sito

na Rua de Elvas n.ºs 26, 26-A e 26-B na Terrugem e emitir a respetiva certidão;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Vila Beatriz – S. Brás e S. Lourenço;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Praceta dos Descobrimentos, Edifício

Presidente, n.º 1 – 1º, fração “G” – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 7

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua dos Chilões, nº 36 - R/C, fração “A” –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Horta dos Pepinais – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Arco do Bispo n.º 5-B, fração “A” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Largo José da Silva Picão, n.º 2 – Stª. Eulália;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Pelourinho, n.º 6-A – Vila Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua das Beatas, n.ºs 19-A e 19-B e Rua das

Flores, n.º 3 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Av. da Piedade, n.º 30 - R/C e C/V, fração “A”

– Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua das Parreiras ao Colégio, n.ºs 5 e 5-A –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Paco Bandeira, n.º 3 – 2º Dtº., fração “F”

– Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr. João Camoesas, Torre Olivença, n.º 9

- R/C - Esqº., fração “F” – Elvas;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 89/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que indeferiu o projeto, referente ao processo de

obras n.º 103/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 117/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura, referente ao

processo de obras n.º 126/2023;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 7

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura, referente ao

processo de obras n.º 124/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura, referente ao

processo de obras n.º 14/2024;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura e em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 17/2024;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou a 12ª e 13ª alteração orçamental e a

14ª e a 15ª alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o abate ao inventário de diversos bens móveis dos

Paços do Concelho;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o abate ao inventário de equipamento informático;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a assunção de compromissos plurianuais e remete-

los à Assembleia Municipal para aprovação;

» Tomado conhecimento sobre a PEPAL - ALT20-18-2019-54 - Operação n.º ALT20-05-

3118-FSE-000012 - Notificação de decisão relativa ao pedido de pagamento de saldo n.º

2/2021;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no período de 22 de março e 12 de

abril de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, confirmar a receção da empreitada de Requalificação

Urbana e Funcional em Perímetros Urbanos a título definitivo e mandar libertar as

garantias;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a Notificação da Proposta de Decisão da

Candidatura ao Programa de Apoio a Projetos 2023 – Rede Portuguesa de Arte

Contemporânea (RPAC): “A Festa da Arte em Rede da Região Alentejo (FARRA)”;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a instauração de procedimento disciplinar ao

trabalhador assistente operacional, por faltas injustificadas de 02 a 21 de março de 2024 e

nomear o instrutor;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura de Procedimento Concursal para

ocupação de 2 Postos de Trabalho em Funções (CTTI) para Técnicos Superiores na Área de

Arquitetura e a proposta do respetivo Júri. Mais foi deliberado, por unanimidade, que o

prazo de apresentação das candidaturas seja de 10 dias úteis contados do dia da

publicitação do respetivo procedimento Concursal na BEP/plataforma de emprego público;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 7

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de camas articuladas ao Lar Júlio

Alcântara Botelho;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar os planos prestacionais de rendas Municipais em

dívida, bem como a não aplicação do agravamento dos 20%, como consta na informação

dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar o pagamento da divida no valor de €20 /mês ao

arrendatário residente na Rua Dr. Mário Cidraes n.º 40-C em Elvas. Mais foi deliberado, por

unanimidade, não aplicar o agravamento dos 20%;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de realização do Cineclube Ronca 2024,

no Auditório São Mateus, como consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do Coliseu Comendador Rondão Almeida

à Eventos Smile Comunicação para realização de espetáculo musical no dia 02 de novembro

de 2024, pelas 21h30;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Auditório São Mateus à APPACDM de

Elvas, no dia 10 de maio de 2024 das 09h00 às 13h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Museu de Arqueologia e Etnografia de

Elvas António Tomás Pires à Banda Tranquiliza para a produção de um vídeo-clip;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar as Comemorações do Dia Mundial do Livro, como

consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o protocolo de cooperação entre a Câmara

Municipal de Elvas e a Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra para a realização de

estágios extracurriculares;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o protocolo a estabelecer entre a Fundação la Caixa

e a Câmara Municipal de Elvas – Mecenas do Museu de Arte de Contemporânea de Elvas

2024;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte para Comissão de

Melhoramentos do Concelho de Elvas (CMCE), no dia 27 de março de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de transporte para as Irmãs

Concepcionistas, no dia 25 de abril de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de transporte para o semi-internato

nossa senhora da Encarnação, no dia 25 de abril de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a criação de dois lugares

reservados a estacionamento e carregamento de viaturas elétricas na Rua Francisco Maria

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 7

Serra n.º 2 em Elvas, no Bairro da Boa-Fé, junto a estabelecimento de restauração e

submeter a mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a colocação de 2 (duas) lombas

redutoras de velocidade e limitação da velocidade máxima a 30Km/h no trecho entre ambas

da Avenida António Sardinha em Elvas e submeter a mesma a aprovação da Assembleia

Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a alteração do sentido do trânsito

na Rua António Vitorino D’Almeida (Maestro); criação de um lugar reservado a pessoa com

deficiência condicionada na sua mobilidade e criação de dois lugares de estacionamento

reservado para ambulâncias, na mesma rua, junto ao Edifício da Cruz Vermelha Portuguesa,

em Elvas e submeter a mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a colocação de 2 (duas) lombas

redutoras de velocidade e limitação da velocidade máxima a 30Km/h na Rua Gago

Coutinho, em Elvas e submeter a mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a criação de dois lugares

reservados a estacionamento e carregamento de viaturas elétricas na Rua de Elvas, na

localidade de São Vicente, Elvas, junto da “Fonte das Bicas” e submeter a mesma a

aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a criação de um lugar de

estacionamento reservado para a Junta de Freguesia de Caia, São Pedro e Alcáçova, na Rua

de São José em Elvas, no Bairro da Boa-Fé, junto ao Centro Comercial e submeter a mesma

a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a colocação de lomba redutora de

velocidade à entrada na Estrada da Raposeira, antes da ponte, em Elvas e submeter a

mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a colocação do sinal de trânsito de

“STOP” na intersecção da Rua da Horta com a Rua da Fontinha na localidade da Terrugem,

Elvas, em substituição do sinal de cedência de passagem que aí se encontra e submeter a

mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre a colocação de um sinal de

trânsito vertical e provisório de indicação de entrada e saída de camiões e viaturas na

estrada que liga São Romão com a Terrugem, concretamente na Rua da Igreja, na

localidade da Terrugem, Elvas e submeter a mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 7

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta sobre diversas alterações ao trânsito

junto ao Agrupamento de Escolas de Vila Boim, na localidade de Vila Boim, Elvas e

submeter a mesma a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Campanha de Sensibilização Floresta Limpa,

Floresta Segura” nas escolas EB1 do Concelho, entre os dias 08 e 14 de maio de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Pavilhão Desportivo Municipal de

Elvas à Associação de Futebol de Portalegre, no dia 18 de maio de 2024 entre as 15h00 e as

20h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do campo Pedro Barrena a Oneratus

Sociedade Unipessoal, do dia 01 ao dia 28 de julho de 2024, nas segundas, terças e

quartas-feiras;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do relvado natural do Estádio Municipal

de Atletismo de Elvas ao Sporting Clube Arcoense, nos dias 09 e 16 de abril de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de troféus e sacos, como consta na

informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Inventário e Documentos de Prestação de Contas

do Ano Económico de 2023. Mais foi deliberado, por unanimidade, remeter os documentos

para apreciação e votação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por maioria, com um voto contra da Senhora Vereadora Tânia Rico, aprovar a

Revisão Orçamental n.º 2 e remeter a mesma à Assembleia Municipal para aprovação

conforme o estabelecido na alínea c) do número 1 do artigo 33.º da Lei nº 75/13, de 12 de

setembro e de acordo com a NPC 26 do SNC-AP;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à ARKUS Associação Juvenil

de €24.000,00, € 20.000,00 (vinte mil) é para pagar em 10 duodécimos com retroativos a

março de 2024, e €4.000,00 (quatro mil) para serem pagos em junho de 2024 numa só

tranche;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação de

Reformados Pensionistas e Idosos da Belhó e Rui de Melo de €5.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Moto Clube Alentejano

de Elvas de €2.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Clube Elvense de

Natação de €25.000,00 por duodécimos sendo que, €8.000,00 em abril e mais oito

duodécimos de €2.125,00.

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 7 de 7

GRL_ASSINATURA_1 ASS

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. ----------------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 24 DE ABRIL DE 2024. -------------------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2024-04-24T09:48:45+0100